
Determinazione Dirigenziale n° 1889/2022 

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE – CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
DI AREA VASTA

Proposta n° 1362/2022

OGGETTO: PROCEDURA APERTA A RILEVANZA COMUNITARIA PER L'APPALTO
DELLA FORNITURA TRIENNALE MULTILOTTO DI MATERIALE PLASTICO DA
LABORATORIO PER L'ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DELLA
LOMBARDIA E DELL'EMILIA ROMAGNA "BRUNO UBERTINI" CON OPZIONE DI
RINNOVO PER UN ULTERIORE BIENNIO - LOTTO 1 CIG 9164387365; LOTTO 2 CIG
9164406313; LOTTO 3 CIG 9164418CF7; LOTTO 4 CIG 9164426394; LOTTO 5 CIG
9164436BD2; LOTTO 6 CIG 9164446415; LOTTO 7 CIG 9164456C53; LOTTO 8 CIG
9164466496; LOTTO 9 CIG 9164478E7A; LOTTO 10 CIG 9164485444; LOTTO 11 CIG
9164492A09; LOTTO 12 CIG 9164497E28; LOTTO 13 CIG 91645043F2; LOTTO 14 CIG
9164519054; LOTTO 15 CIG 91645233A0; LOTTO 16 CIG 9164532B0B; LOTTO 17 CIG
91645390D5; LOTTO 18 CIG 9164731F42. RETTIFICA DETERMINAZIONE
DIRIGENZIALE N. 1771/2022 DI PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE. 

IL DIRIGENTE

Richiamati:

�       la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49 del 9/12/2021 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2022/2024 e successive variazioni;

�       la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 50 del 09/12/2021 di approvazione del
Bilancio di previsione 2022/2024 e successive variazioni;

�       il decreto del Presidente della Provincia n. 54 del 16/03/2022 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022/2024 e successive variazioni;

�       il decreto del Presidente della Provincia n. 211 del 13/10/2020 di ridefinizione
dell’incarico di funzioni dirigenziali al Dott. Fabio De Marco con l’affidamento al
medesimo dell'Area dei Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione Appaltante – CUC di
Area Vasta, del Settore della Innovazione e dei Servizi ai Comuni e della Direzione
Amministrativa del Settore Vigilanza e Sicurezza, a decorrere dal 14 ottobre 2020 e fino alla
scadenza del mandato

�       la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 39 in data 14/11/2019 di approvazione

N.1889/2022

Documento firmato digitalmente



dello Schema di Convenzione per la prosecuzione delle attività della Centrale Unica di
Committenza “Area Vasta Brescia”, sottoscritta da questa Provincia con le Comunità
Montane del Sebino Bresciano e della Valle Trompia in data 06/04/2020 e con la Comunità
Montana della Valle Camonica in data 27/05/2020, valida fino al 31/12/2022;

�       la deliberazione n. 27 in data 31/07/2017 di approvazione del Regolamento della
Centrale di Committenza Area Vasta Brescia (“Regolamento CUC”);

�       l'articolo 4, comma 1 del Regolamento CUC, secondo il quale la Centrale di
Committenza opera con il personale e i collaboratori ad essa assegnati dalla Provincia e da
ciascuna Comunità Montana ed elencati nella nota del Responsabile della CUC del 10
gennaio 2018 (Protocollo n. 4018/2018);

Richiamato altresì il decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50 e successive modifiche e integrazioni,
recante “Codice dei Contratti Pubblici” (d’ora innanzi “Codice”);

Verificati:

�       la coerenza del presente provvedimento con l’Obiettivo operativo OBO.20 “Gestione
dell’attività contrattuale e svolgimento delle funzioni di Stazione appaltante” SER.20.006
“Gestione della fase post gara” del Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022-24;

�       il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, approvato con
decreto del Presidente della Provincia n. 95 del 16/05/2022;

Dato atto che il Responsabile del procedimento di gara, ai sensi dell’articolo 31, comma 14 del Co-
dice, è la dott.ssa Monica Lucia Danieletti, Istruttore Direttivo amministrativo del Settore della
Stazione Appaltante – CUC di Area Vasta;

Richiamati:

•        la determina n. 610 del 20/04/2021 con la quale è stato approvato lo schema di accordo ai
sensi dell’art. 15 della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., tra la Provincia di Brescia e l’Istituto
Zooprofilattico Sperimentale della Lombardia e dell’Emilia-Romagna “B. Ubertini” avente lo
scopo di disciplinare tra l’altro, i rapporti tra le parti relativamente all’espletamento delle
procedure di gara compresa quella in oggetto;

•        il citato accordo che è stato sottoscritto in data 10/05/2021;

•        la determinazione a contrarre n. 137 del 17/03/2022 adottata dal dall’Istituto Zooprofilattico
Sperimentale della Lombardia e dell’Emilia-Romagna “B. Ubertini” per l'indizione di una
procedura di gara in oggetto, aperta sopra soglia di rilevanza comunitaria ai sensi degli artt. 35 e
60 del Codice, da aggiudicare mediante applicazione del criterio del prezzo più basso, ai sensi
dell'art. 95, comma 4 del Codice e dell’art. 97, comma 8 del Codice;

•        la nota del 18/03/2022 (P.G. n. 50780/2022) con la quale l’Istituto Zooprofilattico

N.1889/2022

Documento firmato digitalmente



Sperimentale della Lombardia e dell’Emilia-Romagna “B. Ubertini” ha richiesto alla CUC
“Area Vasta Brescia” – Sede Principale di procedere all'espletamento della sopracitata
procedura di gara;

�       la determinazione dirigenziale n. 560 del 04/04/2022 di approvazione del disciplinare di
gara, pubblicato in data 08/04/2022 ai sensi di legge;

�        la determinazione dirigenziale n. 792 del 16/05/2022 di approvazione dei verbali di gara e
di esclusione e ammissione degli operatori economici;

�        la determinazione dirigenziale n. 835 del 23/05/2022 di approvazione del verbale della
seduta economica del 16/05/2022;

�        la determinazione dirigenziale n. 1771 del 06/10/2022, con la quale, tra l’altro, si è
proposta, per errore, l’aggiudicazione del lotto 13 “Fornitura di puntali ” a favore della ditta
prima classificata e precisamente la concorrente SARSTEDT SRL - CF. e P.IVA n.
02217770235 con sede legale in Via Leonardo da Vinci, 97 a Trezzano sul Naviglio (MI) che
ha presentato un’offerta economica pari a € 518.289,60;

Riscontrato infatti che le offerte ammesse nell’ambito del lotto 13 risultano essere sette e, pertanto, si
è reso necessario procedere, ai sensi dell’articolo 97, co. 3-bis del Codice, all’individuazone della
soglia di anomalia pari ad € 626.681,35;

Rilevato quindi che la citata offerta pari a € 518.289,60, risulta anomala essendo inferiore alla soglia
di anomalia ai sensi dell'art. 97 co.3-bis del Codice e, conseguentemente, si è dovuto procedere alla
richiesta delle giustificazioni ai sensi dell’art. 97, comma 5 del Codice;

Viste:
�       la lettera inoltrata con prot. gen n. 191477 del 17/10/2022 (in atti), con la quale il Settore
della Stazione Appaltante – Cuc di Area Vasta ha richiesto al concorrente, primo classificato
del lotto 13, le spiegazioni inerenti l’offerta anomala, ai sensi dell’art. 97, commi 4 e 5 del
d.lgs. 50/2016;

�       le spiegazioni pervenute con prot. gen. n. 192764 del 18/10/2022 (in atti) dalla citata
concorrente;

�       la nota di valutazione del Rup dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Lombardia e
dell’Emilia Romagna “Bruno Ubertini”, Dott. Davide Violato, pervenuta con prot. gen. n.
194222 del 20/10/2022 (in atti), che ha accolto le suddette spiegazioni;

Ravvisata quindi la necessità di rettificare la determinazione dirigenziale n. 1771/2022 nella parte in
cui si disponeva, per errore, la proposta di aggiudicazione del lotto 13 a favore dell’operatore
economco primo sclassificato, ossia SARSTEDT SRL - CF. e P.IVA n. 02217770235, in quanto la
relativa offerta, risultando anomala, avrebbe richiesto l’attivazione della verifica della congruità del
prezzo ai sensi dell’articolo 97 del Codice;

Ritenuto, alla luce dell’esito favorevole di detta verifica effettuata dal RUP dell’IZSLER, di proporre
l’aggiudicazione a favore della società prima classificata SARSTEDT SRL;

N.1889/2022

Documento firmato digitalmente



Rilevato che l’adozione del presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e, pertanto, non necessita del rilascio del parere di
regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'articolo 147-bis del
Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;

Preso atto che il presente provvedimento è munito del parere di regolarità amministrativa ai sensi
dall’articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l'art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo Unico degli Enti Locali”;

DETERMINA

1.     per le motivazioni suesposte, relativamente della procedura di appalto per l'affidamento
della FORNITURA TRIENNALE MULTILOTTO DI MATERIALE PLASTICO DA
LABORATORIO PER L’ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DELLA
LOMBARDIA E DELL’EMILIA ROMAGNA “BRUNO UBERTINI” CON OPZIONE DI
RINNOVO PER UN ULTERIORE BIENNIO, di rettificare la determinazione dirigenziale n.
1771/2022 nella parte in cui si disponeva, per errore, la proposta di aggiudicazione del lotto 13
a favore dell’operatore economico primo classificato, ossia SARSTEDT SRL  che ha presentato
un’offerta economica pari a € 518.289,60, anziché dare atto che la stessa, risultando anomala,
avrebbe richiesto l’attivazione della verifica della congruità del prezzo ai sensi dell’articolo 97
del Codice;

2.     di dare atto che successivamente la citata offerta è stata valutata congrua da parte del RUP
dell’IZSLER a seguito dell’esame delle spiegazioni fornite dalla ditta SARSTEDT SRL;

3.     di proporre quindi l’aggiudicazione del lotto 13 a favore dell’operatore economico
concorrente SARSTEDT SRL con sede legale in Via Leonardo da Vinci, 97 a Trezzano sul
Naviglio (MI) - CF. e P.IVA n. 02217770235 per un importo complessivo pari ad € 518.289,60
oltre IVA pari ad un ribasso percentuale del 33,27% (€ 258.453,90);

4.     di trasmettere il presente provvedimento di proposta di aggiudicazione all’Istituto
aggiudicatore ai fini della sua approvazione ai sensi dell’art. 33, comma 1 del Codice dei
contratti pubblici;

5.     di dare atto che il Responsabile del procedimento di gara, ai sensi dell’articolo 31, comma
14 del Codice, è la dott.ssa Monica Lucia Danieletti, Istruttore Direttivo amministrativo del
Settore della Stazione Appaltante – CUC di Area Vasta.

Brescia, lì 21-10-2022 Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

N.1889/2022

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione Dirigenziale
SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE – CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

DI AREA VASTA
Proposta n° 1362/2022

OGGETTO: PROCEDURA APERTA A RILEVANZA COMUNITARIA PER L'APPALTO
DELLA FORNITURA TRIENNALE MULTILOTTO DI MATERIALE PLASTICO DA
LABORATORIO PER L'ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DELLA
LOMBARDIA E DELL'EMILIA ROMAGNA "BRUNO UBERTINI" CON OPZIONE DI
RINNOVO PER UN ULTERIORE BIENNIO - LOTTO 1 CIG 9164387365; LOTTO 2 CIG
9164406313; LOTTO 3 CIG 9164418CF7; LOTTO 4 CIG 9164426394; LOTTO 5 CIG
9164436BD2; LOTTO 6 CIG 9164446415; LOTTO 7 CIG 9164456C53; LOTTO 8 CIG
9164466496; LOTTO 9 CIG 9164478E7A; LOTTO 10 CIG 9164485444; LOTTO 11 CIG
9164492A09; LOTTO 12 CIG 9164497E28; LOTTO 13 CIG 91645043F2; LOTTO 14 CIG
9164519054; LOTTO 15 CIG 91645233A0; LOTTO 16 CIG 9164532B0B; LOTTO 17 CIG
91645390D5; LOTTO 18 CIG 9164731F42. RETTIFICA DETERMINAZIONE
DIRIGENZIALE N. 1771/2022 DI PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 
In relazione alle proprie competenze, si esprime parere
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 21-10-2022

Il Responsabile

MONICA LUCIA DANIELETTI

  

Documento firmato digitalmente



Determinazione Dirigenziale n° 1889/2022 

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE – CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
DI AREA VASTA

OGGETTO: PROCEDURA APERTA A RILEVANZA COMUNITARIA PER L'APPALTO
DELLA FORNITURA TRIENNALE MULTILOTTO DI MATERIALE PLASTICO DA
LABORATORIO PER L'ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DELLA
LOMBARDIA E DELL'EMILIA ROMAGNA "BRUNO UBERTINI" CON OPZIONE DI
RINNOVO PER UN ULTERIORE BIENNIO - LOTTO 1 CIG 9164387365; LOTTO 2 CIG
9164406313; LOTTO 3 CIG 9164418CF7; LOTTO 4 CIG 9164426394; LOTTO 5 CIG
9164436BD2; LOTTO 6 CIG 9164446415; LOTTO 7 CIG 9164456C53; LOTTO 8 CIG
9164466496; LOTTO 9 CIG 9164478E7A; LOTTO 10 CIG 9164485444; LOTTO 11 CIG
9164492A09; LOTTO 12 CIG 9164497E28; LOTTO 13 CIG 91645043F2; LOTTO 14 CIG
9164519054; LOTTO 15 CIG 91645233A0; LOTTO 16 CIG 9164532B0B; LOTTO 17 CIG
91645390D5; LOTTO 18 CIG 9164731F42. RETTIFICA DETERMINAZIONE
DIRIGENZIALE N. 1771/2022 DI PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE.

Provvedimento pubblicato all’Albo Pretorio della Provincia di Brescia e consultabile sul Sito Ufficiale
dell’Ente dal 21-10-2022 per giorni quindici consecutivi.

Brescia, lì 21-10-2022 Il Responsabile
FABIO DE MARCO

N.1889/2022

Documento firmato digitalmente


